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 (هـ1434 لعام 23قرار رقم )

 لثةلجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثامن الصادر 

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 (3/ 37رقم )ب

 

 . المكونة من:بالرياض هــــ  اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثالثة 1434/ 7/  3ثنين الموافق   ففي يوم الا

 ارئيس              .................                                    .دكتور/ال

 ا للرئيسنائب               ................. .الدكتور /

 اعضو      ................. .الأستاذ الدكتور /

 ا      عضو       ................. .الدكتور /

 اعضو        ................. .الأستاذ/

  ...................وبحضور سكرتير اللجنة الأستاذ /

مصلحة الزكاة والدخل على حساباتها  أجرته الإضافي الذيالزكوي  ربطالى عل )أ(الشركة المقدم من  وذلك للنظر في الاعتراض

 ـ..هـ 1434 / 2 /6   وتاريخ ،هـــ 16/1434 / 833  رقم ب عام المصلحةمدير  شفع خطاب سعادة 2003لعام 

 :من كلوالتي حضرها  هـــ،26/6/1434 وعلى محضر المناقشة المؤرخ في ،3/ 37وقد اطلعت اللجنة على ملف الاعتراض رقم 

                         ..................حضر الأستاذ/ المكلف المصلحة، وعنعن  ،.................ستاذ /والأ................ .الأستاذ /

 :د أصدرت اللجنة قرارها على النحو التاليوق

 الناحية الشكلية: أولا:

 هوقدم المكلف اعتراض ،هـ26/5/1433 وتاريخ 3255/16/1433بموجب الخطاب رقم  ضافيالإ أبلغت المصلحة المكلف بالربط

امي المخول بالاعتراض؛ لعدم تقديم التفويض النظ ذي صفة   هـ، ولكنه من غير  15/6/1433وتاريخ 19481بموجب الخطاب رقم 

 .الشكلية   من الناحية   غير مقبول   الاعتراضترى المصلحة أن وبالتالي 

بشأن الربط الزكوي المعدل محل  3255/16/1433هم رقم لممثل المكلف كما في خطاب إلى مخاطبة المصلحةاللجنة  وبنظر

بين  وخطابات ، وفيه إشارة إلى مراسلات وردود..................................الخلاف الموجه إلى ممثل المكلف المحاسب القانوني

، وهو في شكله لا يختلف عن تلك الخطابات التي توجهها المصلحة للمكلفين وممثليهم، مع نظرها المصلحة وممثل المكلف

لمكلف مباشرة في حال هـ، وفيه الإشارة إلى مخاطبة ا1412لعام  63/1في قرار مدير عام مصلحة الزكاة والدخل ذي الرقم 

 فقدان الشروط المشار إليها في التفويض؛ مما ترى معه اللجنة قبول الاعتراض من الناحية الشكلية.
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  :الناحية الموضوعية ا:ثاني  

 في: المكلفينحصر اعتراض 

 ذمم دائنة مستحقة.-1

 .اإيرادات مقبوضة مقدم  -2

 ورأي اللجنة: ةحوالمصل المكلفكل من  نظر لوجهتيفيما يلي عرض و  

 ذمم دائنة مستحقة:-1

 :المكلفنظر  ةوجه-أ

هذه ون الحوادث. ختلفة لقاء مطالبات عيمثل ذمم دائنة مستحقة لجهات م ريالا  ( 21.666.397)أضافت المصلحة للوعاء مبلغ 

التزامات على الشركة ين هي تمثل تم استلامها من جهات خارجية في حأو قروض  المبالغ لا تمثل تمويل أو بضاعة أو خدمات

تم استلامه لتمويل أعمال الشركة بل  اهذه المبالغ لا تمثل نقد  كما أن لمركز المالي للشركة بشكل صحيح، ثباتها لإظهار اتم إ

 مستقبلية.توضح ما على الشركة من التزامات 

 ،في شراء أصول أو تمويل العملياتعلى ما سبق ولكون هذه الأرصدة لا تمثل تمويل لعمليات للشركة ولم تستخدمها  بناء  و

أو  وما هي إلا مبالغ تظهرها الشركة لقاء بعض الحوادث التي وقعت على حافلاتها فإنه لا زكاة عليها لكونها لا تعتبر تمويلا  

 ا.نقد   امستلم   اقرض  

  -المصلحة:وجهة نظر  -ب

لأن تلك الأرصدة حال  ؛لوعاء الزكوي للعام المعترض عليهل ريالا  ( 21.666.397قامت المصلحة بإضافة ذمم دائنة مستحقة مبلغ )

ويتضح ذلك من خلال القوائم المالية والكشوفات المقدمة بعد استبعاد المبالغ التي لم يحل عليها الحول  ،عليها الحول

لمتضمن إضافة كافة هـ إجابة السؤال الثاني ا15/4/1424( وتاريخ 22665واستندت المصلحة في إضافتها للفتوى الشرعية رقم )

فإذا  ،آلت إليه في جانب الأصول باعتبار ما االأموال المستفادة في أي صورة ومن أي مصدر إلى الوعاء الزكوي حيث تعالج زكوي  

ة وإذا آلت إلى عروض تجارية متداول ،آلت إلى مصروفات أو عروض قنية )أصول ثابتة( فلا زكاة فيها وخصمت من الوعاء

هـ المصادق عليه 1433( لعام 1202د تأيد إجراء المصلحة بعدة قرارات استئنافية منها القرار الاستئنافي رقم )، وقخضعت للزكاة

 ..هـ12/9/1433( وتاريخ 7831بخطاب معالي وزير المالية رقم )

  -:رأي اللجنة -ج

حيث  كلا الطرفين،قدمه فيما  والتأمل النقاش بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، ودراسة محضر جلسة 

ا للفتوى ا للقوائم المالية والكشوف المقدمة من المكلف، واستناد  أن تلك الأرصدة قد حال عليها الحول، تبع   ترى المصلحة

للوعاء ما دام أنه المتضمنة إضافة كافة الأموال المملوكة والمستفادة من الغير هـ 15/4/1424( وتاريخ 22665الشرعية رقم )

م إثباتها لإظهار المركز أنها تمثل التزامات على الشركة ت ال الحول وهي في يد المكلف وتحت تصرفه، في حين يرى المكلفح

رأت   لم يتم التصرف فيها قبل تمام الحول عليها مبالغ هذا البند ظلت تمثل أموالا   حيث إنالمالي للشركة بشكل صحيح؛ و

في  2384/2 للفتاوى الشرعية المذكورة في وجهة نظر المصلحة، وللفتاوى رقم عمالا  اللجنة تأييد المصلحة في إجرائها؛ إ

 . هـ18/11/1408في  18497م قهـ ور30/10/1406

   :امقبوضة مقدم   إيرادات-2
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 نظر المكلف:  وجهة-أ

 -:تمثل إيرادات مقدمة وتعترض على ذلك لما يلي ريالا   (3.717.681) أضافت المصلحة للوعاء الزكوي مبلغ

م ونطالب بمعرفة الأسس 2003أننا لا ندري الأسس التي اعتمدتها المصلحة في إضافة إيرادات لا تخص العام للوعاء -

 .التي اعتمدتها

ذا المبدأ يتم مقابلة وعلى أي حال وكما تعلمون أن الشركة تطبق مبدأ "المضاهاة" عند إعدادها للقوائم المالية وبموجب ه

إظهار عنها. الإيرادات بتكلفة الحصول عليها عن فترة محاسبية معينة )سنة مالية( للوحدة المحاسبية الواحدة )الشركة( وينتج 

 .ن أو إيرادات غير مستلمةار الإيرادات غير المستلمة كمدينيما لا يخص العام من إيرادات مقدمة وإظه

م وتم الاعتراف بها في نفس السنوات التي 2003افتها المصلحة تخص السنوات ما بعد إن هذه الإيرادات التي أض-

 بها.السنوات التي تم الاعتراف  وتم تسديد الزكاة عنها في ،تخصها

ومرة عند الاعتراف بها  2003م يعني تسديد الزكاة عنها مرتين مرة خلال العام 2003إن أدراج هذه الإيرادات خلال العام -

 .اشرع  ثني للزكاة وهذا لا يجوز هو  المصلحة،وبالتالي ما تقوم به  ؛نوات التاليةفي الس

للأساس النقدي عند إعداد الربط فهذا يعني أنه  اأنه في حالة قيام المصلحة إضافة هذا البند تطبيق   ونود أن نشير جدلا  

 -المصلحة: يجب على 

 .ون( من إيرادات العامستحقة )المدينم بتخفيض الإيرادات الم2003تعديل الإيرادات للعام  -أ

  الحول.عدم الاعتراف بأي إيرادات لدى الشركة إلا إذا حال عليها  -ب

في العام المسدد فيه وهذا يعني تخفيض صافي الربح بجميع  االاعتراف بالمصاريف المسددة مقدم   -ج

 المصاريف.

 .للثني في الزكاة انوات التالية منع  م من الوعاء الزكوي للس2003خصم الإيرادات المقدمة المضافة للعام  -د

 المقدمة.أي أن هذا يتطلب تعديل العديد من البنود لتحويلها إلى الأساس النقدي وليس فقط تعديل الإيرادات 

إن ما تقوم به المصلحة ليس له أي أساس صحيح، ونعترض عليه ونطالب ونتمسك بعدم صحة ما قامت به المصلحة  - 

 عنها.وذلك لإدراجها ضمن السنوات التالية وتسديد الزكاة  م2003رادات من العام ونطالب بخصم هذه الإي

 النهائية.وذلك للحصول على الشهادة  الاعتراض،تحت  ،ريالا   (634.602)نا سددوا مبلغ ونود أن نشير إلى أن عملاء

 نظر المصلحة:  وجهة-ب

هذا البند ظهر كعنصر من مجموعة الخصوم  حيث إنو الاء مقدم  أن هذا الإيراد عبارة عن الدفعات المقدمة التي سددها العم

م ويعني ذلك أنه لم يتم حتى ذلك التاريخ تحقق عملية الإيراد بالاكتساب 31/12/2003في القوائم المالية للمكلف في 

، وأن هذه لملكيةقوق ايدخل ضمن عناصر الوعاء الزكوي للمكلف شأنه شأن أحد عناصر ح ادائن   اوالتبادل وبالتالي يُعد رصيد  

للفتوى رقم  اطبق   اتوافرت فيه شروط وجوب الزكاة لكونه حال عليه الحول فتجب فيه الزكاة شرع   المقبوضات تعد مالا  

هـ والفتوى الشرعية رقم 1/8/1405( وتاريخ 1570/2للفتوى الشرعية رقم ) اهـ وكذلك تطبيق  15/4/1424( وتاريخ 22665)

هـ التي انتهت إلى أن الإيرادات المقدمة التي يستلمها الشخص المكلف بالزكاة مثل الدفعات 18/11/1426( وتاريخ 23408)

المقدمة للمقاولين والدفعات المقدمة لمواد عقود التوريد ومقابل تأجير العقارات والأراضي أو غيرها فتجب فيها الزكاة متى 
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وقد تأيد  ،مها لبقية ماله وذلك لدخولها في ملكه وجواز تصرفه فيهابنفسها أو بض احال عليها الحول منذ قبضها وبلغت نصاب  

هـ المصادق عليه بخطاب معالي وزير 1433( لعام 1141إجراء المصلحة بعدة قرارات استئنافية منها القرار الاستئنافي رقم )

 وتتمسك المصلحة بصحة ربطها.هـ. 26/4/1433( وتاريخ 3660رقم ) المالية

 -اللجنة:رأي  -ج

حيث  قدمه كلا الطرفين،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، ودراسة محضر جلسة النقاش والتأمل فيما 

ا ا للقوائم المالية والكشوف المقدمة من المكلف، واستناد  ترى المصلحة أن تلك المبالغ أموال زكوية قد حال عليها الحول، تبع  

هـ المتضمنة إضافة كافة الأموال المملوكة والمستفادة من الغير للوعاء ما 15/4/1424ريخ ( وتا22665للفتوى الشرعية رقم )

م 2003دام أنه حال الحول وهي في يد المكلف وتحت تصرفه، في حين يرى المكلف أن إدخالها ضمن الوعاء الزكوي لعام 

ابق لا يعني حقيقة تزكيتها للعام اللاحق؛ إذ تجب تزكيتها للعام الس حيث إنم، و2004يقتضي ثني الزكاة عليها للعام القادم 

 للفتاوى الشرعية المذكورة في وجهة نظر المصلحة، الزكاة لكل عام؛ وبالتالي  رأت اللجنة تأييد المصلحة في إجرائها؛ إعمالا  

 هـ. 18/11/1408في  18497م هـ ورق30/10/1406في  2384/2ى رقم وللفتاو

 

 التالي:لى النحو وقد أصدرت اللجنة قراراها ع

 الناحية الشكلية:: من أولا

 ا لحيثيات القرار.قبول الاعتراض من الناحية الشكلية؛ وفق  

 الناحية الموضوعية:: من اثاني  

ا للوعاء الزكوي للعام المعترض عليه؛ وفق   ريالا  ( 21.666.397مبلغ )بييد المصلحة في إضافة ذمم دائنة مستحقة تأ -1

 لحيثيات القرار.

 ا لحيثيات القرار.؛ وفق  للوعاء الزكوي ريالا  ( 3.717.681)بمبلغ فعات المقدمة دالمصلحة في إضافة ال ييدتأ -2

ا إلى اللجنة الاستئنافية خلال مدة بأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسبب   اعلم    

فق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بموجب هذا على أن ير ا من تاريخ استلام القراريوم  ثلاثين 

 .القرار أو ضمان مصرفي بها

 والله الموفق


